UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG, CEP 39100-000

Telefone: (38) 3532-1200 - http://www.ufvjm.edu.br

EDITAL Nº 02/2023 PRECEPTORES PRP/UFVJM - ALTERAÇÃO

Processo nº 23086.018394/2022-79

A Coordenação Institucional do Programa de Residência Pedagógica da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM), no uso de suas atribuições, torna pública a alteração do Edital PRP/UFVJM nº 01/2022
de formação de cadastro de reserva de Preceptores, nos termos da Portaria CAPES Nº 82, de 26 de abril de 2022.

ONDE SE LÊ:

11. DOS ANEXOS

11.1. Integram este Edital, independentemente de transcrição, os seguintes anexos:

11.1.1.  Anexo I – ESTRUTURA DO MEMORIAL DESCRITIVO

LEIA-SE:

11. DOS ANEXOS

11.1. Integram este Edital, independentemente de transcrição, os seguintes anexos:

11.1.1.  Anexo I – ESTRUTURA DO MEMORIAL DESCRITIVO

11.1.2. Anexo II – LISTA DE CONTATOS: DOCENTES ORIENTADORES POR SUBPROJETO

O presente documento segue assinado pela Coordenação Institucional do Programa de Residência
Pedagógica.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Machado de Oliveira, Servidor (a), em 15/02/2023, às 11:32,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0986297 e o código CRC
6FD13033.

ANEXOS AO EDITAL

ANEXO I – ESTRUTURA DO MEMORIAL DESCRITIVO

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

O Memorial Descritivo é uma autobiografia na qual o autor descreve sua trajetória acadêmica e profissional,
analisando criticamente os acontecimentos em cada etapa de sua experiência. O texto deve ser redigido na primeira
pessoa do singular e não deve ultrapassar 03(três) páginas, com fonte Arial, tamanho 12, espaçamento de linhas 1,5, de
acordo com o modelo a seguir.

1. IDENTIFICAÇÃO:

a) Nome do candidato

b) Título (MEMORIAL DESCRITIVO)

c) Local

d) Ano

E) Escola(s) em que atua

2. FORMAÇÃO:

Faça um relato  reflexivo sobre os seus objetivos na carreira profissional, relacionando-os com sua formação
acadêmica e sua experiência  de atuação docente. Faça um breve relato das atividades desenvolvidas para fins de
formação continuada, assim como sua importância para a atuação profissional docente.

3. EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO NO MAGISTÉRIO

Apresente uma síntese da sua experiência docente (tempo de docência pública, privada, etc). Caso possua,
relate as atividades desenvolvidas em programas de iniciação à docência (supervisor PIBID ou preceptor do PRP).

4. ATIVIDADES PROFISSIONAIS NÃO RELACIONADAS AO MAGISTÉRIO (se houver)

Faça um breve relato sobre sua participação em atividades profissionais não relacionadas diretamente ao
magistério. Comente sobre suas experiências.

5. PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS OU ATIVIDADES DE ATUALIZAÇÃO PEDAGÓGICA (se houver)

Relacione os principais eventos acadêmico-científicos que você já participou e descreva a importância deles
na sua formação.

6. PUBLICAÇÕES

Relacione produção intelectual, científica, literária, artística, cultural ou técnica, caso tenha.

7. EXPECTATIVAS EM RELAÇÃO A ATUAÇÃO NO PROGRAMA COMO PRECEPTOR(A)

Faça um breve comentário sobre os fatores que te motivaram a participar do processo de seleção para o
programa e suas principais expectativas e disponibilidade de horário para atuação.

8. Finalize com outras observações que considerar pertinentes.

ANEXO II – LISTA DE CONTATOS: DOCENTES ORIENTADORES POR SUBPROJETO

SUBPROJETO DOCENTE ORIENTADOR CONTATO
PEDAGOGIA

(núcleo presencial)

DENISE DA SILVA BRAGA rp.pedagogia@ufvjm.edu.br

PEDAGOGIA
(núcleo a distância)

GREYD CARDOSO MATTOS
SIMONE GRACE DE PAULA  rp.pedagogiaead@ufvjm.edu.br

EDUCAÇÃO FÍSICA LEANDRO RIBEIRO PALHARES rp.educacaofisica@ufvjm.edu.br
INTERDISCIPLINAR GEOGRAFIA/HISTÓRIA

(núcleo História)
ELIZABETH APARECIDA DUQUE SEABRA

VITORIA AZEVEDO DA FONSECA rp.historia@ufvjm.edu.br

INTERDISCIPLINAR GEOGRAFIA/HISTÓRIA
(núcleo Geografia) CLAUDIO MARINHO rp.geografia@ufvjm.edu.br

INTERDISCIPLINAR LETRAS SIMONE DE PAULA DOS SANTOS
EDELWEISS VITOL GYSEL rp.letras@ufvjm.edu.br

MATEMÁTICA TULA MARIA ROCHA MORAIS rp.matematica@ufvjm.edu.br
EDUCAÇÃO DO CAMPO JOSE CLAUDIO LUIZ NOBRE rp.lec@ufvjm.edu.br

mailto:rp.pedagogia@ufvjm.edu.br
mailto:rp.pedagogia@ufvjm.edu.br
mailto:rp.pedagogia@ufvjm.edu.br
mailto:rp.pedagogia@ufvjm.edu.br
mailto:rp.pedagogia@ufvjm.edu.br
mailto:rp.pedagogia@ufvjm.edu.br
mailto:rp.pedagogia@ufvjm.edu.br
mailto:rp.pedagogia@ufvjm.edu.br

ANIELLI FABIULA GAVIOLI LEMES
INTERDISCIPLINAR CIÊNCIAS

BIOLOGIA/QUÍMICA CRISTINA FONTES DINIZ rp.quimica@ufvjm.edu.br

BIOLOGIA LUCIANA RESENDE ALLAIN rp.biologia@ufvjm.edu.br

Referência: Processo nº 23086.018394/2022-79 SEI nº 0986297

mailto:rp.pedagogia@ufvjm.edu.br
mailto:rp.pedagogia@ufvjm.edu.br